
 

COMUNE DI DESULO 
COMUNA ‘E DESULU 

Provincia di Nuoro 

         
     

           Originale 
 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N° 35 del 06/06/2023 

 

 
OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI - DPCM DEL 30 SETTEMBRE 2021: 

APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 

 

 
L’anno 2023 addì 6 del mese di Giugno alle ore 16.15 in Desulo e nella sede Municipale, si è riunita la 

Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

 

 Presente 

MELIS GIOVANNI CRISTIAN SI  

MACCIONI SEBASTIANO SI  

MANNU ROBERTO GIOVANNI SI  

FRONGIA STEFANIA SI  

DAGA GIOVANNI SI  

         

        Presenti: 5.   

                    Assenti: 0. 

                    Assenti Giustificati: 0. 

 

Presiede in qualità di Presidente MELIS GIOVANNI CRISTIAN il quale constatato il numero legale 

degli intervenuti, per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Assiste, quale segretario, il Dott. ALESSANDRO MURANA. 

 

 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Visto l’art.1 commi 65-ter e 65-quater della legge 27 dicembre 2017, n. 205, denominato “Fondo 

di sostegno ai Comuni Marginali” come modificato dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 

dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che 

stabilisce quanto segue:  

 65-ter “Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 

Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è 

istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 

dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è 

ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce 

termini e modalità di accesso e rendicontazione”;  

 65-quater “Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 

all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui 

al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per 

l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni 

presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 

artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri 

derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per 

lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147”;  

Visto il DPCM del 30 settembre 2021 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 296 del 14 dicembre 2021 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere del Fondo di 

Sostegno ai Comuni Marginali , individuati sulla base dell’indice di vulnerabilità sociale e colpiti dal 

fenomeno dello spopolamento, che assegna al Comune di Desulo per l’intero periodo 2021-2023 

la somma di euro 209.530,66, al fine di promuovere la nascita di nuove attività economiche ed il 

ripopolamento sul territorio comunale, mediante interventi di sostegno economico alle 

popolazioni residenti nei comuni svantaggiati; 

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 

Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le 

linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 

un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un 

maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 

lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 

territoriale;  

Visto l’art. 2 comma 2 del D.P.C.M. 30 settembre 2021, istitutivo della misura, il quale individua le 

seguenti azioni di sostegno economico finanziabili con le risorse assegnate : 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da 

concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando 

pubblico, per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo 

di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;  

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 

attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano 

nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite 

e iscritte al registro delle imprese;  



 

 

c)     concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e 

dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di 

acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del 

beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario; 

Considerato che per l’annualità 2021 il Comune di Desulo ha a disposizione euro 69.843,55 per 

finanziare le misure di cui all’art. 2 comma 2 del D.P.C.M. 30 settembre 2021; 

Dato atto che in riferimento alla prima annualità è intenzione dell'Amministrazione per la 

gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto, attivare l'intervento di cui all'art. 2 comma 

2 lett. a) e b) del DPCM del 30/09/2021: 2. I contributi sono concessi al fine di realizzare il 

seguente intervento: 

b) “concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità 

operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti 

territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese”; 

Ritenuto di dover demandare al Responsabile dell'Area Tecnica:  

• la predisposizione di tutti gli atti necessari per la predisposizione del bando e/o della 

manifestazione d’interesse utile ad assegnare le risorse previste dal “fondo di sostegno ai comuni 

marginali” per l'annualità 2021;  

• la redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di 

accesso; 

 Visto il D.lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modificazioni e integrazioni;  

Viste le altre Leggi e i Regolamenti attualmente vigenti in materia;  

Acquisiti sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile del 

Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica - amministrativa, e dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo N. 

267/2000, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, N. 174, convertito in Legge 

7.12.2012, N. 213;  

 

Con votazione unanime espressa nei modi e nei termini di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che si intendente qui integralmente richiamata, costituendone la 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e 

integrazioni;  

2. di prendere atto del DPCM del 30 Settembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 14 

dicembre 2021, Serie generale n. 296, riportato in narrativa in forza del quale al Comune di 

DESULO è stato assegnato un fondo complessivo di € 209.530,66 da ripartire nel triennio 

2021/2023;  

3. la relativa spesa di € 209.530,66 graverà sui fondi del cap. 3900/2022 del bilancio in corso, 

che presenta la necessaria  disponibilità; 

4.  di demandare al Responsabile del Settore Tecnico comunale l'adozione di tutti gli atti, al 

fine di individuare gli obiettivi prefissati dall’Amministrazione nell’ambito delle misure 

finanziabili dalle risorse di cui al DPCM 30.09.2021; 

5.  di approvare lo schema del Bando pubblico (allegato A) e demandare in seguito al 

completamento dell'istruttoria riferita, gli indirizzi per la pubblicazione di per la 

concessione dei benefici di cui al DPCM 30.09.2021; 



 

 

 

6.  di prendere atto che sul presente documento sono stati acquisiti i pareri in ordine alla 

regolarità tecnica-amministrativa e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

7. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere all'avvio e alla 

conclusione del procedimento entro l'Anno 2023 mediante tempestiva predisposizione del 

Bando Pubblico per la richiesta dei contributi in oggetto. 

 

 

***** 

PARERI 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.n. 267/2000. 

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                             Avv. Giovanni Cristian Melis 

                                                                                 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/00 

                                                                                                                  

                                                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                              Dott.ssa Salvatora Angela Floris 

 

 

 



COMUNE DI DESULO

Pareri

42

FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI - DPCM DEL 30 SETTEMBRE 2021:
APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

2023

UFFICIO TECNICO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/06/2023Data

Parere Favorevole

Avv.to Giovanni Cristian Melis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/06/2023

SETTORE FINANZIARIO

Data

Parere Favorevole

D.ssa Salvatora Angela Floris

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

MELIS GIOVANNI CRISTIAN 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ALESSANDRO MURANA 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Il sottoscritto   SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

 che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune il giorno 

13/06/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 28/06/2023, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.124 - comma 1^ del D.Lgs.  267/2000. 

 

 Contestualmente all’affissione all’Albo, l’oggetto di questa deliberazione è stata trasmessa 

ai Capigruppo in conformità di cui all’art. 125 del D.Lgs.  267/2000, ed il relativo testo è a 

disposizione dei consiglieri nelle forme stabilite dallo Statuto o dal Regolamento.-.  

 

 IL   SEGRETARIO COMUNALE 

ALESSANDRO MURANA 

 

    

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, è divenuta esecutiva il   06/06/2023     

 

 

 

 

 IL   SEGRETARIO COMUNALE 

ALESSANDRO MURANA 

 


